Дело № 1-134/2025 (12501320069000132) 

УИД № 42RS0042-01-2025-000627-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Новокузнецк 05 июня 2025 года

Судья Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области Шлыкова О.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоильинского района г. Новокузнецка Кемеровской области Шадеева Д.В.,

защитника Калягиной Е.С.,

при секретаре Терехиной Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ..... зарегистрированного и проживающего по ....., не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

Так, ..... около 16:20 часов ФИО2, находясь на рабочем месте ..... расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил лежащую на телевизоре банковскую карту ....., эмитированную на имя Потерпевший №1, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ....., открытого по адресу ..... - Кузбасса, банковской карты ..... эмитированной на имя Потерпевший №1, которую положил в карман одетой на нем куртки.

После чего, ..... в период времени с 16:34 часов по 16:37 часов ФИО2, в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 16:34 часов на сумму 66,90 рублей, в 16:35 часов на сумму 408,30 рублей, в 16:37 часов на сумму 655,94 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 1131,14 рублей.

После чего, ..... в период времени с 16:43 часов по 20:19 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированному на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 16:43 часов на сумму 584,97 рублей, в 20:15 часов на сумму 54,99 рублей, в 20:19 часов на сумму 766,18 рублей, в 20:19 часов на сумму 599,96 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 1421,13 рублей.

После чего, ..... в период времени с 20:32 часов по 20:36 часов ФИО2, в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 20:32 часов на сумму 1048,27 рублей, в 20:36 часов на сумму 1290,68 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 2338,95 рублей.

После чего, ..... в период времени с 20:49 часов по 20:56 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированному на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 20:49 часов на сумму 1165,76 рублей, в 20:56 часов на сумму 749,85 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 1915,61 рублей.

После чего, ..... не позднее 21:19 часов ФИО2, в осуществление своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 21:19 часов на сумму 1171,36 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 1171,36 рублей.

После чего, ..... в период времени с 08:08 часов по 08:16 часов ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты, эмитированной на имя Потерпевший №1, воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированному на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», из корыстных побуждений, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу: ..... - Кузбасса, где воспользовавшись раннее похищенной банковской картой ....., привязанной к банковскому счету ....., эмитированной на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi» произвел покупку товаров в 08:08 часов на сумму 159,99 рублей, в 08:16 часов на сумму 137,97 рублей, в 08:16 часов на сумму 127,35 рублей, тем самым тайно, умышлено, из корыстных побуждений похитил с данного банковского счета денежные средства в сумме 425,31 рублей.

Таким образом, в период времени с 16:34 часов ..... по 08:16 часов ..... ФИО2, находясь на территории ..... – Кузбасса, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета ....., банковской картой ....., открытого в ..... по адресу ..... - Кузбасса, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства, в общей сумме 8988,47 рублей, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, в связи, с чем по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого в рамках предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 104-108), обвиняемого (т.1 л.д.151-153), которые после оглашения ФИО2 полностью подтвердил, пояснял, что он не официально подрабатывает, в организации ..... охранником, ..... которое расположено по адресу ...... Его рабочее место расположено в гардеробе. ..... в 15:45 часов пришел на работу в ..... по ....., где сменил работника гардероба, данные ее не знает. Гардеробщица сообщила ему, что кто-то из посетителей обронил банковскую карту ..... она лежит в гардеробе на телевизоре, и хозяин может за ней вернуться. После чего, сотрудницам ушла домой. Около 16:20 часов, находясь на своем рабочем месте, у него возник умысел, похитить денежные средства, находящиеся на данной банковской карте. Взял данную банковскую карту с телевизора, закрыл гардероб, никому ничего не сказал и направился в магазин «.....», который расположен по адресу ...... В данном магазине выбрал товар, а именно: пачку лапши «Доширак», бутылку Коньяка, сыр, колбасу и настойку. Пошел к кассе для оплаты товара, но так как не знал, какое именно количество денежных средств имеется на банковской карте, а ему известно, что до 1000 рублей пин-код не требуется, сначала решил оплатить «Доширак» приложив к терминалу оплаты чужую банковскую карту ..... и оплата на сумму 66,90 рублей прошла. Время покупки 16:34 часов, что соответствует данным из выписке по счету, представленной ему следователем. Далее решил оплатить следующие товары, пакет, коньяк и пиво, так же покупку оплачивал, прикладывая карту к терминалу оплаты все ту же чужую банковскую карту ..... сумма покупки составила 408,30 рублей, оплата прошла пин-код не потребовался, время покупки 16:35 часов. Далее, находясь все в том же магазине оплатил следующую свою покупку, а именно сыр, колбасу и настойку, сумма покупки составила 655,94 рублей, оплату совершил чужой банковской картой которую приложил к терминалу время покупки 16:37 часов. У него у самого есть банковская карта банка ..... на нее получает пенсию, но в этот день он ею не пользовался. После этого, вышел из магазина и направился в сторону работы по дороге зашел в магазин «.....», расположенный по адресу ....., там приобрел продукты питания для себя, покупку оплачивал все той же чужой банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, сумма покупки составила 584,97 рублей время покупки 16:43 часов. Решил тратить с чужой банковской карты, денежные средства пока они не закончатся. Далее, вернулся на работу так как свой пост на долго оставлять нельзя. Пришел на работу, пакеты с продуктами поставил в гардероб, чтобы никто их не видел. Далее находился на своем рабочем месте. Около 20:00 часов посетителей не было, и тогда решил еще раз пойти в магазин, закрыл гардероб и направился в магазин «.....» ....., там выбрал продукты питания, покупал фрукты, именно какие не помнит, так же сыр и колбасу. Подошел к кассе оплаты, проводил покупки несколькими платежами, сначала на сумму 54,99 рублей время покупки 20:15 часов, потом на сумму 766,18 рублей время покупки 20:19 часов, далее на сумму 599,96 рублей время покупки 20:19 часов, все данные покупки оплачивал все той же чужой банковской картой ..... которую взял в гардеробе находясь на своей работе. Оплачивал прикладывая карту к терминалу оплаты, оплата проходила пин-код не требовался. Далее направился в магазин «.....» ....., где приобрел алкоголь – коньяк, оплатив его все той же чужой банковской картой. Стоимость покупки составила 1048,27 часов, время покупки 20:32 часов, пин-код не потребовался. ФИО2 понял, что можно брать товары свыше 1000 рублей, поэтому приобрел еще алкоголь, оплатил его чужой банковской картой приложив к терминалу оплаты, сумма составила 1290,68 время покупки 20:36 часов. Понимал, что нужно быстрее похитить чужие денежные средства пока карту не заблокировали. Далее снова направился в магазин «.....» по ....., там выбрал продукты и алкоголь, оплату произвёл все той же банковской картой ..... которая ему не принадлежит сумма покупки составила 1165,76 рублей время покупки 20:49 часов пин-код не потребовался, в данном магазине еще оплатил другие товары все той же банковской картой ..... пин-код не требовался, сумма покупки составила 749,85 рублей, время покупки 20:56 часов. Все покупки отнес к себе на работу, пакеты ставил в гардероб, когда заходил на работу никто не видел его с пакетами. Позже, вновь решил пойти в магазин и похитить денежные средства всё с той же банковской карты .....». Направился в магазин «.....» по ....., там выбрал продукты, сыр, томаты, окорочка, коньяк. Покупку оплачивал на кассе оплаты путем приложения к терминалу оплаты банковской карты .....», которую ранее похитил, сумма покупки составила 1171,36 рублей время покупки 21:19 часов. Далее направился к себе на работу. Все пакеты с продуктами были у него на работе. Часть продуктов употребил в период ночной смены. Утром вышел с работы в 08:00 часов, забрал все пакеты с продуктами и алкоголем, которые ранее купил в магазинах, оплачивая чужой банковской картой ..... и направился в сторону своего дома. По пути домой зашел в магазин «.....», расположенный по адресу ....., взял зубную пасту, оплатил ее все той же чужой банковской картой ..... .....» приложив карту к терминалу оплаты, сумма покупки 159,99 рублей, время покупки 08:08 часов. Далее выбрал сок, пиво, пакет, оплатил товар чужой банковской картой .....» сумма покупки 137,97 рублей, после чего взял яблоки, стал проводить оплату и продавец сказал, что не хватает денежных средств, тогда оставил только пару яблок и оплата прошла, сумма покупки составила 127,35 рублей время покупки 08:16 часов. Далее направился в сторону своего дома, проходя дом престарелых, который расположен по ....., выкинул в снег данную банковскую карту. Продукты и алкоголь употребил. ....., утром сдавал свою смену той же сотруднице, которая ранее ему говорила, что нашла карту, и она у него спросила, где карта, на что ответил, что за картой приходила женщина и забрала ее. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Желает возместить ущерб в полном объеме.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 также подтвердил, что с предъявленном обвинением согласен, признает вину полностью, показания данные им ранее подтверждает в полном объеме. Подтвердил, что в период с ..... по ....., путем оплаты товаров магазинах «.....» и «.....» в ....., с чужой банковской карты ..... похитил с нее 8988,47 рублей. ..... передал потерпевшей в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 9000 рублей, материальный вред возместил в полном объеме. Вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела.

Показания подсудимого не противоречат показаниям потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д.19-23, 134-135), данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в деле. Из показаний следует, что у нее есть банковская карта ....., номер счета ...... Данную банковскую карту периодически дает своей дочери Свидетель №4, что бы та могла для себя что-нибудь купить на небольшую сумму. Денежные средства, которые находятся на данной банковской карте принадлежат ей, на нее получает, свою заработную плату. Но когда дает банковскую карту дочери то сама может совершать покупки с данной карты используя сотовый телефон. В начале марта передала своей дочери банковскую карту, чтобы та могла себе что-нибудь купить, когда пойдет на тренировку. Ее дочь Свидетель №4 занимается «.....», здание которого расположено по ....., занятие у нее ежедневно в вечернее время кроме воскресенья. ..... спросила у дочери, где банковская карта, но дочь не смогла ее найти. Они решили, что карта лежит где-нибудь дома. Смс-оповещения по данной карте у нее не приходят, так как данная услуга отключена. ..... зашла в свое приложение .....», хотела оплатить коммунальные услуги, поскольку на карте было около 9 000 рублей, но обнаружила, что денежных средств нет. В истории платежей увидела, что с ее банковской карты в период с ..... по ..... происходили денежные списания оплаты товаров в разных магазинах. Сама данные покупки не совершала, спросила у дочери Свидетель №4 совершала, ли та данные покупки, на что дочь пояснила, что банковскую карту с ..... так и не нашла и покупки по ней не совершала. Сразу в приложении заблокировала свою банковскую карту. По данному поводу обратилась в полицию. Так же в приложении .....» сформировала выписку по данной банковской карте, в которой видно, что с ..... с 16:34 часов по ....., 08.16 часов, совершались покупки в магазина «.....» и «.....» разными суммами, всего было похищено с ее банковской карты банковского счета ..... денежные сумма в размере 8988,47 рублей. Данная сумма для нее является значительной, так как ее заработная плата составляет 60000 рублей, оплачивает коммунальные услуги, на ее содержание находятся двое ..... детей, так же имеются кредитные, обязательства ежемесячно она платит около 12000 рублей. Просит установить лицо, которое в период с ..... по ..... с ее банковской карты банковского счета .....» похитило денежные средства в сумме 8988,47 рублей и наказать его в соответствии с законодательством. Также, следователю она предоставила выписку с ..... и сотовый телефон «.....», на котором видны списания с банковской карты.

Из дополнительных показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ..... следует, что ранее данные показания в качестве потерпевшей подтверждает в полном объеме. В ходе следствия ей стало известно, что преступление совершил ФИО2 Также ....., находясь в ОП «Новоильинский» УМВД России по ....., ФИО1 передал ей в счет возмещения материального вреда денежную сумму в размере 9000 рублей. Материальный вред ей возмещен в полном объеме, исковое заявление подавать не желает. Так же статья 25 УПК РФ, ей разъяснена и понятна, правом данной статьи в настоящий момент пользоваться не желает. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 в порядке п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (т.1 л.д. 124-133) следует, что у ее матери есть банковская карта .....», номер карты не помнит. На данной карте находятся денежные средства, принадлежащие ее матери. Ее мама периодически дает ей карту, чтобы могла для себя, что-нибудь купить на не большую сумму. Банковская карта у нее обычно лежит в кармане ее куртки, карманы не глубокие не застегивается. В начале ..... мать дала ей свою банковскую карту, которую та положила в карман куртки. В тот период картой не пользовалась, не доставала. ..... мама спросила, про банковскую карту, но она нигде не могла ее найти. Сначала подумала, что может где-то дома лежит. Смс-сообщения по данной карте ее маме не приходят, услуга не подключена. ..... мама ей сообщила, что с карты происходили списания в разных магазинах в период с ..... по ...... Матери пояснила, что данные покупки не совершала и банковскую карту так и не нашла. Предполагает, что карта могла выпасть из ее кармана, когда ходила на секцию по карате, которая расположена по адресу ....., либо когда гуляла по ...... По данному поводу мать обратилась в отдел полиции. Также пояснила, что сама нигде не работает, стипендию не получает. Банковская карта, которую потеряла, принадлежит ее маме и все денежные средства, которые были на карте принадлежат ей же.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (т.1 л.д. 119-122) следует, что работает ..... по адресу ....., в должности гардеробщика. ..... работает круглосуточно. Ее график работы с понедельника по пятницу с 08:00 часов до 16:00 часов. В ночное время у них работают охранники. Смена у охранника начинается с 16:00 часов до 08:00 часов. Рабочее место охранника находится в гардеробе. ..... рано утром шла на работу и около ..... нашла банковскую карту ..... Подумала, что может кто-то из посетителей обронил, данную карту занесла в гардероб, думала, что может кто за ней придет. В 16:00 часов ее сменил охранник ФИО2, ему показала данную банковскую карту и пояснила, что нашла ее и положила банковскую карту на телевизор, который находится в гардеробе, пояснила, что может кто придет за этой картой. Больше никому про банковскую карту не рассказывала кроме ФИО2. Ранее были такие ситуации, что люди теряли банковские карта, а потом за ними приходили. Добавила, что ....., когда утром заступала на смену, вспомнила про банковскую карту и спросила у ФИО2 где карта, на что тот ответил, что карту забрали.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (т.1 л.д. 56-59) следует, что работает в магазине «.....» по адресу: ....., в должности директора, юридическое название компании ООО «.....». Режим работы магазина ежедневно с 08:00 часов до 22:00 часов. Магазин оснащен кассами оплаты товаров с помощью банковских карты путем приложения их к терминалу. Ежедневно в магазин приходит большое количество народу как они выглядят, не запоминает. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. При ней имеется диск CD-R c камер видео наблюдения за ..... числа, а также чеки оплаты товаров за ...... Данный диск и чеки добровольно выдала следователю.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (т.1 л.д. 66-69) следует, что она работает в магазине «.....» по адресу: ..... в должности директора, юридическое название компании ООО «.....». Режим работы магазина ежедневно с 08:00 часов до 22:00 часов. Магазин оснащен кассами оплаты товаров с помощью банковских карты путем приложения их к терминалу. Ежедневно в магазин приходит большое количество народу как они выглядят, не запоминает. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. При ней имеется диск CD-R c камер видео наблюдения за ..... числа, а также чеки оплаты товаров за ...... Данный диск и чеки добровольно выдала следователю.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса (т.1 л.д. 80-83) следует, что работает в магазине «.....» по адресу ..... в должности директора, юридическое название компании ООО «.....». Режим работы магазина ежедневно с 08:00 часов до 22:00 часов. Магазин оснащен кассами оплаты товаров с помощью банковских карты путем приложения их к терминалу. Ежедневно в магазин приходит большое количество народу как они выглядят, не запоминает. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. При ней имеется диск CD-R c камер видео наблюдения за ....., а также чеки оплаты товаров за ...... Данный диск и чеки добровольно выдала следователю.

Виновность подсудимого подтверждается также и другими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ....., согласно которого ..... обнаружила, что с ее банковской карты ..... были похищены денежные средства в сумме 8988,47 рублей в период с ..... по ...... Просит установить лицо, которое похитило ее денежные средства (т.1, л.д. 6); 

- протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1 от ....., в ходе которого у потерпевшей были изъяты: выписка по счету дебетовой карты ....., эмитированной на имя Потерпевший №1 ..... сотовый телефон «.....» (т.1, л.д. 26-27); 

- протоколом осмотра места происшествия от ....., в ходе которого объектом осмотра является магазин «.....» по адресу: ....., обнаружен терминал оплаты товаров по банковским картам ...... В ходе осмотра ничего не изъято (т.1, л.д. 52-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ....., в ходе которого объектом осмотра является магазин «.....» по ....., осмотрен терминал ...... В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1, л.д. 76-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ....., в ходе которого объектом осмотра является магазин «.....» по ....., осмотрен терминал ...... В ходе осмотра ничего не изъято (т.1 , л.д. 90-93);

- протоколом выемки у свидетеля Свидетель №1 от ....., в ходе которого у свидетеля были изъяты: чеки оплаты за ....., CD-R диск с видеозаписью от ....., из магазина «.....» по ..... (т.1, л.д. 62-65); 

- протоколом выемки у свидетеля ФИО8 от ....., в ходе которого у свидетеля были изъяты: чеки оплаты за ....., CD-R диск с видеозаписью от ..... из магазина «.....» по ..... (т.1, л.д. 72-75); 

- протоколом выемки у свидетеля Свидетель №3 от ....., в ходе которого у свидетеля были изъяты: чеки оплаты за ....., CD-R диск с видеозаписью от ..... из магазина «.....» по ..... (т.1, л.д. 86-89);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ....., согласно которого, находясь у отдела полиции «Новоильинский» Управления МВД России по ....., подозреваемый указал, что нужно проехать по адресу ...... По прибытию на указанный адрес ФИО2 указал, на ..... по ....., пояснив, что работает в данном учреждении. Далее ФИО2 предложил зайти ....., следственная группа в полном составе направилась в данное отделение. Находясь в ..... ....., ФИО2 указал на гардероб, пояснив, что это является его рабочим местом. Далее ФИО2 указал на телевизор, который находится в гардеробе и пояснил, что ..... с данного телевизора взял чужую банковскую карту с целью хищения с нее денежных средств. Далее, ФИО2 предложил проехать на адресу ...... По прибытию на указанный адрес ФИО2, указал на магазин «.....» по ....., пояснив, то ..... в данном магазине совершал оплаты товаров по банковской карте ..... которую похитил ранее с телевизора в ..... ...... Далее, ФИО2 предложил проехать до адреса ...... По прибытию на указанный адрес, ФИО2 указал на магазин «.....» по адресу ....., и пояснил, что ..... в данном магазине совершал покупки и расплачивался той же ранее похищенной им банковской картой .....». Далее, ФИО2 предложил проехать до адреса ....., по прибытию на указанный адрес ФИО2 указал, на магазин «.....» по адресу ..... и пояснил, что ..... в данном магазине совершил покупки и оплатил их ранее похищенной им банковской картой ..... Далее, ФИО2 предложил проехать до адреса ....., по прибытию на указанный адрес, ФИО2 указал на местность около ..... и пояснил, что ..... в данном месте в снег выкинул банковскую карту, которую ранее похитил и совершал с нее оплату товаров в магазинах. Вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается (т.1, л.д. 110-118);

- протоколом осмотра предметов и документов совместно с потерпевшей Потерпевший №1 от ....., в ходе которого установлено, что объектом осмотра является: сотовый телефон «.....», в корпусе черного цвета. Потерпевший №1 включила сотовый телефон и ввела пароль, так же Потерпевший №1 зашла в свой личный кабинет в ..... и показала операции по банковской карте:

1. Списание в сумме 66,90 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 16:34 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

2. Списание в сумме 408,30 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 16:35 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

3. Списание в сумме 655,94 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 16:37 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... .....

4. Списание в сумме 584,97 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 16:43 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

5. Списание в сумме 54,99 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 20:15 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, .....

6. Списание в сумме 766,18 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 20:19 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... .....

7. Списание в сумме 599,96 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 20:19 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... .....

8. Списание в сумме 1048,27 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 20:32 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

9. Списание в сумме 1290,68 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 20:36 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

10. Списание в сумме 1165,76 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 20:49 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... .....

11. Списание в сумме 749,85 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 20:56 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

12. Списание в сумме 1171,36 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 21:19 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

13. Списание в сумме 159,99 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 08:08 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

14. Списание в сумме 137,97 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 08:16 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

15. Списание в сумме 127,35 рублей, «.....», номер банковской карты ....., дата ..... в 08:16 часов, так же при нажатии на платеж показана карта с указание адреса магазина списания, ..... ......

В ходе осмотра сотового телефона потерпевшая Потерпевший №1, пояснила, что данные покупки ни она, ни ее дочь не совершали.

.....

Потерпевший №1, дополнительно пояснила, что с ее банковской карты банковского счета ..... в период с ..... по ..... были похищены денежные средства в сумме 8988,47 рублей (т.1, л.д. 28-46);

- протоколом осмотра документов от ....., в ходе которого установлено, что объектом осмотра являлись:

1) Чек .....

2) Чек .....

3) Чек ...... 

4) Чек .....

5) Чек .....

6) Чек ......

7) Чек .....

8) Чек ......

9) Чек ......

10) Чек ......

11) Чек ......

12) Чек ......

13) Чек, ......

14) Чек, ......

Общая сумма по чекам составила 8988,47 рублей (т.1, л.д. 94-97);

- протоколом осмотра предметов совместно с подозреваемым ФИО2 и защитником Калягиной Е.С., .....

.....

.....

.....

.....

..... (т. 1 л.д. 142). 

Согласно справок мед. диспансеров (т. 1 л.д. 160, 161) .....

Совокупностью исследованных судом доказательств, которая является достаточной, и сомневаться в которых у суда оснований нет, поскольку все доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми и допустимыми, полностью подтверждают и дополняют друг друга, виновность подсудимого в совершении данного преступления доказана полностью. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «Г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Судом установлено, что, завладевая имуществом потерпевшей Потерпевший №1, подсудимый действовал тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно обращая в свою собственность не принадлежащие ему денежные средства с банковского счета владельца Потерпевший №1, тем самым, причиняя ущерб собственнику, не имея на похищенное имущество предполагаемого или действительного права.

Квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба гражданину вменен обоснованно, поскольку доводы потерпевшей о значительности ущерба суд считает убедительными, принимая во внимание и стоимость похищенного и материальное положение потерпевшего.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который в настоящее время не работает, получает пенсию по старости, имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным отдела полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, не женат, ....., не судим.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний, указании о целях, мотивах и обстоятельствах совершения хищения, также суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений потерпевшей, которые приняты потерпевшей, суд учитывает, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании подсудимого, состояние здоровья подсудимого, оказание физической и материальной помощи престарелой матери, ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений с учётом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, его имущественного положения (отсутствие материальной возможности для выплаты штрафа), последнему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Поскольку в отношении подсудимого установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, то при назначении наказания, суд полагает необходимым применить нормы ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами согласно ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

Вместе с тем учитывая чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении ФИО2 ст. 73 УК РФ, так как считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимого, суд считает возможным не применять.

Для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу суд считает возможным меру пресечения подсудимому оставить прежней в виде подписки о невыезде. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ решить вопрос о вещественных доказательствах по делу.

Руководствуясь ст. ст.307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Возложить на ФИО2 определенные обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ, регулярно являться на регистрацию в УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «.....» - передать по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1, выписку ..... на имя Потерпевший №1, кассовые чеки магазинов «.....», «.....», 3 DVD-R диска – по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения.

Разъяснить, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор; при подаче апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеет право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Судья: О.А. Шлыкова